UDHEZUES PER PARAQITJEN E ANKESAVE

NDAJ GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE

Ky udhézues éshté pérgatitur nga Lévizja FOL pér té lehtésuar procedurén e paraqitjes sé
ankesave pér shkeljet disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve.

Udhézuesi éshté bazuar né Ligjin nr. 06/1-057 pér pérgjegjésiné disiplinore té gjyqtaréve
dhe prokuroréve, Ligjin nr. 08/l — 003 pér ndryshmin dhe plotésimin e ligjit nr. 06/1-057 pér
pérgjegjésiné disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve, Rregulloren (05/2019) pér procedurén
disiplinore té gjyqtaréve, si dhe Rregulloren (05/2019) pér procedurén disiplinore té prokuroréve.

@ Té gjithé personat fizik dhe juridik mund té paraqesin ankesa pér shkeljet disiplinore té gjyqtaréve
dhe prokuroréve tek Autoritetet Kompetente.

® Gjyqtarét dhe prokurorét kryejné shkelje disiplinore kur:
= Dénohen pér ndonjé vepér penale;
= Shkelin ligjin;
= Shkelin detyrat e tyre si gjyqtar/e prokuror/e.

@ Autoritete Kompetente jané:

KRYETARET E GJYKATAVE THEMELORE
(pér shkeljet disiplinore té gjyqtaréve té gjykatave pérkatése);

KRYETARI/JA I/E GIYKATES SE APELIT
(pér shkeljet disiplinore té gjyqtaréve té Gjykatés sé Apelit);

KRYETARI/JA I/E GIYKATES SUPREME
(pér shkeljet disiplinore té Kryetaréve té Gjykatave Themelore dhe té
Kryetarit té Gjykatés sé Apelit);

KESHILLI GIYQESOR | KOSOVES
(pér shkeljet disiplinore té Kryetarit té Gjykatés Supreme);

KRYETARET E PROKURORIVE THEMELORE
(pér shkeljet disiplinore té prokuroréve té prokurorive pérkatése);

KRYEPROKURORI | SHTETIT
(pér shkeljet disiplinore té Kryeprokuroréve té prokurorive) dhe

KESHILLI PROKURORIAL | KOSOVES
(pér shkeljet disiplinore té Kryeprokurorit té Shtetit).
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® Ankesat pér shkelje disiplinore ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve mund té dérgohen edhe tek
Avokati i Popullit.

@® Nése ankesaidérgohet autoritetit jo kompetent, autoritetii tillé duhet t'a transferoj ankesén tek
autoriteti kompetent. Pas pranimit té ankesés, Autoriteti Kompetent e shqyrton até né afat prej
30 ditésh, dhe pas shqgyrtimit autoriteti mund t'a hedh poshté ankesén, t'a refuzoj, ose té kérkoj
fillimin e hetimeve (me ¢ «rast krijohen Panelet Hetimore né késhillat pérkatés).

@ Panelet Hetimore té késhillave pérkatés zhvillojné hetimet brenda 3 muajve nga dita e themelimit.
Nése ka rrethana té jashtézakonshme dhe né bazé té kérkesés, késhilli mund té zgjas hetimet
edhe pér 2 muaj.

® Pas 15 ditésh prej pérfundimit té hetimeve, paneli i dérgon raport késhillit pérkatés. Pas 30
ditésh prej dités sé dérgimit té raportit, késhilli pérkatés e cakton seancén dégjimore dhe e
merr vendimin.

@ Sanksionet disiplinore gé mund té shqiptojné késhillat pérkatés ndaj gjyqtaréve dhe
prokuroréve jané:

- Vérejtje jopublike me shkrim;

- Vérejtje publike me shkrim;

- Zvogélim i pérkohshém i pagés deri né né pesédhjeté pérqgind (50%) pér njé periudhé deri
né 1vit;

- Transferim i pérkohshém ose i pérhershém né njé gjykaté ose prokurori tjetér té nivelit mé
té ulét;

- Propozim pér shkarkim.

® Pala e pakénaqur me vendimin mund té paraqges ankesé né Gjykatén Supreme né afat prej 15
ditésh prej pranimit té vendimit.

Ankesat pér shkeljet disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve duhet té pérpilohen me
shkrim, duke plotésuar formularin e méposhtém, pérdorimi i té cilés nuk éshté obligativ pér
paragitjen e ankesave.

Ankesa duhet té dérgohet né adresén zyrtare té autoritetit kompetent (e cila gjendet e
publikuar né ueb-fagen zyrtare té institucionit), duke i bashkangjitur edhe dokumentet
relevante né lidhje me shkeljen e pretenduar.
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Ky formular éshté pérgatitur nga Lévizja FOL pér ta lehtésuar
procedurén e paraqitjes se ankesave pér shkeljet disiplinore té
gjyqtaréve dhe prokuroréve. Pra, ky formular nuk éshté zyrtar
dhe pérdorimii tij nuk éshté obligativ pér paragitjen e ankesave
pér shkeljet disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve.

Formulari éshté pérgatitur bazuar né Ligjin nr. 06/1-057 pér
pérgjegjésiné disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve,
Ligjin nr. 08/l — 003 pér ndryshmin dhe plotésimin e ligjit
nr. 06/1-057 pér pérgjegjésiné disiplinore té gjyqtaréve dhe
prokuroréve, Rregulloren (05/2019) pér procedurén disiplinore
té gjyqtaréve, si dhe Rregulloren (05/2019) pér procedurén
disiplinore té prokuroréve
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Né bazé té dispozitave té Ligjit pér Procedurén Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, parashtroj kété:

ANKESE
prané Autoritetit Kompetent pér shkelje disiplinore té gjyqtarit/prokurorit

I. TE DHENAT PERSONALE TE ANKUESIT

Emri dhe mbiemri i ankuesit (apo pérfaqgésuesit):

Emri i personit juridik dhe selia (apo pérfagésuesit):

Shtetésia:

Adresa e pérhershme:

Adresa elektronike dhe kontakt telefoni:

1.SUBJEKTI NDAJ TE CILIT DREJTOHET ANKESA

O Gjygtar /e
O Prokuror/e

Emri dhe mbiemri:

Gjykata/Prokuroria ku subjekti ushtron ose ka ushtruar funksionin né kohén kur ka ndodhurshkelja
e pretenduar:

IIl. INFORMACIONE NE LIDHJE ME CESHTJEN PER TE CILEN PARAQITET ANKESA

Numri i léndés dhe data:

Lloji i céshtjes:

Pérfshirja e ankuesit né ¢éshtjen e lartépérmendur:

Faza aktuale e procedurés:

A jeni ankuar pér té njéjtat fakte mé paré? (Nése Po, specifiko numrin e regjistrimit té ankesés):
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IV. SHKELJA DISIPLINORE E PRETENDUAR

Cila éshté ankesa juaj?

V. TE DHENA MBI DESHMITARE TE RASTIT APO PROVAT MBI TE CILEN BAZOHET
ANKESA

Emri dhe mbiemri i déshmitarit/es:

Adresa e pérhershme:

Adresa elektronike:

Numri i telefonit:

Prova:

KONFIDENCIALITETI

Té dhénat e ofruara konsiderohen konfidenciale dhe do té pérdoren nga autoriteti
kompetent vetém pér géllime té hetimit.

SHENIM: Nése pjesé té caktuara té formularit jané té pamjaftueshme pér deklarim té té dhénave, mund
té shtoni pjesé sa ju nevojiten pér pasqyrimin té gjitha té dhénave.

DATA DHE VENDI: NENSHKRIMI:




